2021 年度广州市体育彩票管理中心
部门项目评价结果报告

为贯彻党的十九大报告中“全面实施绩效管理”的重要

精神，深化预算管理体制改革，实现预算绩效全过程管理，

进一步强化绩效意识，提高财政资金使用效益，根据《广州

市财政局关于印发 2022 年广州市市级财政资金支出绩效评

价工作方案的通知》要求，我中心对 2021 年体育彩票销售

机构业务费项目（下称“本项目”）进行了绩效评价，现将

自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目实施情况

1.项目属性

本项目的资金来源为政府性基金预算，是我中心的经常

性项目。

2.重点工作内容

本项目经费对应的重点工作任务有 3项。具体内容见表

1-1所示。

表 1-1 2021 年度重点工作任务

重点工作任务 具体绩效目标

开展市场营促销活动，配

合进行广告投放，加大宣

传力度，扩大市场规模，

完成筹集公益金目标。

开展市场营促销活动，推广“超级大乐透”、“顶呱

刮”等彩票玩法。配合进行广告投放，并进行第三方

监督，提高投放质量，拓展和优化体育彩票宣传阵地，

更好地助力于体育彩票销售及品牌提升，完成筹集公

益金目标。

加强渠道建设，壮大运营

队伍，提升行业渠道网点

的运营质量，有效减轻行

1.规范电脑型彩票网点形象建设，扶持网点发展，降

低经营成本，提高市场竞争力，提升存活率；

2.实行专管员管理，提高网点经营服务水平；

业渠道网点的经营成本，

确保行业渠道网点存活

率，夯实销售网点基础建

设。

3.扶持即开型彩票市级一类行业渠道和户外网点建

设，新建或升级网点，提高即开型彩票销售量。

保障单位日常运行和职

能发挥，为各区销售机

构、彩票销售网点、购彩

市民提供服务和支持。

满足体彩中心服务场所、运行维护和物料存放场所等

需要，为体彩销售提供网络、通信、物料配送和风险

防范等基础保障。

（二）财政资金支出情况

根据《关于广州市体育彩票管理中心 2021 年部门预算

的批复》（穗财教〔2021〕19 号）、《广州市财政局关于提前

下达 2021 年市体育彩票管理中心部门专项转移支付预算的

通知》（穗财教〔2020〕188 号），本项目 2021 年度财政拨款

预算收入金额 4,896.36 万元，资金到位率 100.0%。

其中市本级财政拨款预算收入 3,796.36 万元，实际支

出 3,796.36 万元，预算执行率为 100.0%。转移支付预算安

排 1,100 万元，已全部分解下达至各区。

（三）项目绩效管理情况

1.项目绩效目标和指标设定

本项目 2021 年绩效目标为：围绕“建设负责任、可信

赖、健康持续发展的国家公益彩票”发展目标，结合总局体

彩中心和省体彩中心的工作部署，保障本市体育彩票销售业

务正常开展，完成年度销量全省排名前 2、体育彩票公益金

筹集量不低于上年数量、保持销售门店数量不低于上年数量

的 90%、安全责任事故零发生的目标。并保障各区体育彩票

销售业务正常开展，树立体育彩票的公益形象，使我市体育

彩票保持良好、健康的发展。

结合本项目自身特点，我中心对本项目设定 8 个绩效指

标（其中产出指标 5个，效益指标 3个），具体指标如下：

表 1-2 2021年体育彩票销售机构业务费项目绩效指标

序号 指标类别 指标名称 预期指标值

1

产出指标

广告投放覆盖面 6个区

2 体育彩票在售门店年末数量
超过上年数量

的 90%

3 专管员标准化巡检完成率 100%

4 年销量全省排名 全省前 2名

5 电彩专营店、即开票扶持任务 100%

6

效益指标

安全责任事故 0件

7 退站率 低于 20%

8 筹集公益金金额
超过上年筹集

额

2.绩效运行监控执行情况

绩效运行跟踪监控是全过程预算绩效管理的重要环节，

也是提高资金使用绩效、确保财政资金使用安全高效的重要

手段。为更好地履行预算绩效管理主体责任，我中心制定的

《预算绩效管理工作方案》，明确了对执行结束项目开展绩

效自评的工作流程。在年中绩效运行监控方面，每个月监督

通报各职能部门预算执行情况，并对绩效运行进行分析，在

合法性合规性方面进行监控。通过严密的监控和督办，本项

目绩效目标无跑偏，资金支出未出现脱靶现象。

二、综合评价分析

（一）自评结论综述

本项目前期工作准备充分，绩效目标定位较为清晰。项

目管理实施情况良好，能严格按照财政资金使用制度相关文

件规范执行，年度预算资金使用率达 100.0%；各项绩效指标

实际完成指标值基本达到预期指标值，自评得分 99.89分。

达到“优”等级。

（二）项目目标完成情况分析

1.产出目标完成情况

（1）广告投放覆盖面，主要考察公交车车身广告投放

覆盖面，计划值为覆盖 6 个区，实际公交车行驶路线已覆盖

6 区（白云、海珠、越秀、天河、黄埔、荔湾）。

（2）体育彩票在售门店年末数量，计划值为超过上年

数量的 90%。实际完成情况为：2020 年在售门店年末数量为

2,204，根据广东省帏胜业务管理系统上截止 2021 年 12 月

的门店数量统计信息，2021 年年末数量为 2,284，比上年增

长 3.63%。

（3）专管员标准化巡检完成率，计划值为 100%，实际

完成值为 98.66%，主要原因是指标值设置科学性不够，2021

年 11月试行新巡检方案，部分分中心需对旧巡检内容和区

域进行调整分解，但指标值设置没有充分考虑突发情况以及

专管员区域调整等因素，导致巡检完成率未达 100%。

（4）年销量全省排名，计划值为全省前 2 名，实际排

名为全省第 2 名。

（5）电彩专营店、即开票扶持任务，计划值为 100%，

实际完成值为 100%。

2.效益目标完成情况

（1）安全责任事故，计划值为 0 件，实际未发生安全

责任事故。

（2）退站率，计划值为低于 20%，实际退站率为 18.96%。

2021 年 1-12 月共接受电彩实体店退站申请 433 个，占全市

门店 2,284 个的 18.96%。

（3）筹集公益金金额，计划完成值为超过上年筹集额。

实际完成情况为 2020 年筹集公益金 8.76 亿元，2021 年筹集

公益金 11.07 亿元，同比增长 26.4%。

（三）成本效益分析

2020年筹集公益金8.76亿元，2021年筹集公益金11.07

亿元，同比增长26.4%。2020年本项目决算支出金额3,579.76

万元，投入产出比为 1:24.47,2021 年本项目决算支出金额

为 3,796.36 万元，投入产出比为 1:29.16，投入产出比有所

提升。

三、存在的主要问题

（一）渠道建设要进一步打好基础

一是部分老网点存在门面陈旧、污损等情况，形象不够

理想。亟需帮助更新网点门面、提升店面形象。二是统筹做

好新建网点扶持工作，巩固拓展渠道规模。

（二）绩效目标设置准确性有所不足

本项目共设置了 8个绩效指标，其中专管员标准化巡检

完成率指标设置的准确性和科学性不足。

四、下一步改进措施

一是巩固拓展销售渠道，发挥星级店、样板店标杆作用，

提升渠道形象，配以提档升级监控设备安装，防范网点运营

风险。二是增强目标设置科学性。组织学习《广东省省级财

政预算绩效目标编制审核指南》及《广州市预算项目绩效目

标管理办法》，规范本单位绩效目标编制、申报及修改调整

等工作，提高绩效目标编制质量。